QVAESTIO II.

Quero. An personae de vniuersitate repellantur à testimonio in causa vniuersitatis vel saltem eis minus credatur. respectu qualitatatis personarum & lucri quantitatis? resp. doct. in hac quæstione sententijs variant. abb. in c. super. nu. 2. ext. de testibus in ea est opinione. q. propter vtilitatem & commodum. q. singulis de vniuersitate euenit. non quidem in totum reiiciantur à testimonio. sed q. minus credatur. habito respectu ad personarum qualitatem. & lucri quantitatem. Idq. verum putat. si alij sint testes pro aduersa parte. secus si non sint. nisi testes de vniuersitate. tunc enim plenè probant.

Aliam opinionem tenet fulg. in conf. 174. vbi vult communem esse. q. testes de vniuersitate in causa vniuersitatis admittantur ad testificandum. quando ex victoria nullum sint habituri commodum. Eum sequitur Corn. conf. 333. nu. 27. vol. 1.

Alia fuit opinio Alexandri. in conf. 99. nu. 15. vol. 5. videlicet. q. testes de vniuersitate in memorum litibus admittantur quando aliquid datariis soluunt pro lignis. & conf. 68. nu. 16. vol. 2. vbi vult. quando quæstio est de molendino. vel alijs reb. quarum vtilitas. in cōmune peruenit. q. tunc illius homines erunt idonei. Hanc opi. sequitur Cappy. decif. 151. nu. 6. & Ami. Venefri. conf. 8. num. 2. 5. Aliter in hac quæstione sentiit Guid. Pap. q. 193. vbi vult. q. illi de vniuersitate possint in causa vniuersitatis deponere. licet reportent commodum in vniuerso. per not. per Cy. & doct. l. parentes. C. de testib.

Aliam sententiam amplectitur Lanfr. ca. quoniam contra. ver. testium. nu. 121. quod si illud. super quo litigatur. singulorum commodum concernit. vtputa si est lis super nemore. in quo quilibet potest pro vsu suo ligna secare. tunc vnus de vniuersitate non poterit testificari. eam opinionem tenet quoq. Bertr. conf. 51. volu. 2. parif. conf. 27. nu. 98. conf. 104. nu. 135. vol. 1. Hipp. §. seruus. nu. 1. de quæst. Vbi hanc opinionem magis communem esse affirmat. quod vnus de vniuersitate possit testimonium perhibere in causa vniuersitatis. hac ratione. quia nemo de vniuersitate dicitur deponere in causa propria. cum aliud sit vniuersitas & aliud singuli de vniuersitate. Eam prius tenuit abb. d. c. super.

Alia fuit opinio Baldi in consil. 468. incip. qualiter. num. 6. volum. 3. videlicet. quòd si testes non sentiunt commodum. vel incommodum immediatum. possunt pro sua vniuersitate deponere. Eam opinionem sequitur Roma. consil. 7. num. 4. Petr. de Girard. in singul. 24. incip. vtrum ciuis. vbi distinguit. Aut non litigatur principaliter de vtilitate spectante ad ciues & sunt idonei. Aut quæstio est super re principaliter spectante ad commodum. vel incommodum ciuium. & non sunt idonei testes. Paris de puteo capit. qui saepe. num. 1. & 2. de fini. feud. Eam opinionem communiter tenere doct. refert Hiero. de Mon. tract. de finibus. capitul. 58. nu. 2.

Aliter & melius sentiit Cepolla in tract. de seruit. rust. præd. tit. de iure pascuandi. n. 10. & 11. Vbi dicit vniuersitatis testes non sentientes commodum vel incommodum admittendos esse. sed eis de fide diminuendum. & quòd non faciant plenam probationem. sed praesumptionem. idq. ideo quia habent aliquam affectionem erga suam communitatem. ideo non sunt omni exceptione maiores. Et hanc sequendam esse omnino dicit Hier. d. tract. c. 58. nu. 72.

QVAE

QVAESTIO III.

Quero. An vniuersitas possit praescribere per particulariū personarum de vniuersitate possessionem. vt si singuli de vniuersitate lignando possederunt syluam? Resp. Bald. conf. 373. vol. 3. affirmat. q. vniuersitas per possessionem hominum particularium non praescribat. nec dicitur possidere vel possidisse. nisi probetur istos homines possidisse cum mandato vniuersitatis. Eandem opi. tenet Corn. conf. 333. incip. capio. nu. 29. & conf. 145. incip. viso. in fine. vol. 1. conf. 65. & incip. etfi in hoc vol. 4. conf. 294. incip. multa in remedium. vol. 3. parif. conf. 27. n. 73. conf. 104. n. 131. vol. 1. Aym. Crauet. conf. 317. incip. in causa prohibitionis. nu. 4. vol. 2.

Contrariam opinionem q. vniuersitas per particularium hominum possessionem praescribat. abique eius mandato. tenet Cepoll. in d. trac. de seruit. rustico. præd. Dummodò tamē scientia vniuersitatis. vel eam regentium. interuenierit. quae scientia per patientiam praesumitur. & patientia loco mandati habetur. Eandem opi. tenet dec. in conf. 221. n. 10. vbi dicit. q. si vniuersitatis homines singulares eorum animalibus pascuati fuerint in nemore. tanquam esset vniuersitatis. praesumitur. quod ipsa vniuersitas possederit. & praescripserit. licet non appareat de mandato: quia vniuersitatis praesentia loco mandati habetur. Idem voluit Parif. conf. 111. n. 64. vol. 1. Petrus Anch. conf. 153. inci. ex narratis in facto. col. 6. fel. c. cum omnes de constitut. ver. 6. declaratio. Hanc communem esse dicit Hier. de Mont. d. tract. de finib. c. 72. Franc. cur. Sen. consil. 77. Bertr. conf. 24. nu. 1. vol. 1.

QVAESTIO IIII.

Quero. Vtrum vniuersitas vel collegium approbatum. possit in his quae ad ipsum collegium. vel vniuersitatem pertinet valida condere statuta? Resp. Bart. & doct. communiter. l. omnes populi. ff. de iust. & iur. tenent q. sic. Ita refert Zoannet. d. l. vt vim. par. 3. nu. 63. vide §. statutum.

Clarum est in iure. quod in actu vniuersitatis celebrando. in his quae sunt communia pluribus & vniuersis. debent ad minus duae partes adesse de tribus. l. nouationum. C. de decur. l. bro. 10. l. q. maior. C. ad munic. Spec. de syndic. ver. 2. Alex. cō. sil. 1. col. 3. vol. 3. & conf. 1. vol. 4. conf. 110. 3. & 4. col. vol. eo. abb. c. cum omnes. vbi dicit communiter teneri ext. de constitutionibus.

QVAESTIO V.

Sed quero. an regatur q. omnes sint vocati. vel maior pars tantum? Resp. com. doct. opi. est. q. supra dicta conclusio locum habeat. quando omnes sint vocati solenniter. l. 2. & ibi gl. C. de decur. lib. 10. Ita communiter teneri refert Ant. Cappy. decif. 4. n. 3. & in hoc quo ad solennitatem statuti consuetudini loci secundum Bar. d. l. 2. & debet constare. q. nuncio commissum sit de vocatione. Absentes autem à ciuitate. vocandi non sunt: Ita dicit tenere omnes doct. in c. cum omnes. de constit. idem Cappy. d. decif. 4. Michael Grassus.

PRO. vnus homo duorum vicem sustinere non potest. in l. si plures. ff. de pact. Bello.

PRO. vnusquisque in re sua liberam habet administrationem. l. in re mandata. C. mand. l. Polla. C. de his quib. vt indi. l. non vsque adeo. ff. si quis à par. manu. fue. l. nemo exterus. C. de iud. Bello.

OB. Contra maritus habet dominium rerum dotialium. & tamen non potest alienare. §. 1. inst. quib. ex cau. alien. licet vel non. Item mulier est domina dotialium. l. in reb. C. de iud. dot. & tamen ei alienatio prohibetur. in l. vni. §. cum lex iulia. C. de rei vxor. act. Item pupillus est dominus rerum suarum. & tamen deteriori conditionem suam facere non potest. §. 1. inst. de aut. tut. idem in prodigo cui interdicitur bonis. l. j. ff. de cu. fur. & pro. dand.

SOL. hæc regula vera est. nisi lege prohibeatur. vt in d. iis. OB. item contra de §. si. inst. de his. qui sunt sui vel alie. iur. SOL. ibi in odium dominorum. & ob fauorem publicum est casus specialis. Bellon.

PRO. vnusquisque liberam habet testandi facultatem. l. 1. C. de sacro. eccl. idem.

PRO. vnusquisque suae vltionis habet arbitrium. l. deuotum. C. de merat. lib. 12. idem.

PR. vnusquisque licet sanguinem suum redimere: vita enim nihil pretiosius. l. 1. ff. de his. qui ante sent. mor. sibi concti.

PR. vna & eadem res. non debet diuerso iure censerī. l. cum cui adde. ff. de vtuc. in can. cognouimus. 12. q. 2. c. tua. in fi. ext. de decim. quandoque tamen vna res duplici iure censetur. in l. hinc quæritur §. 1. ff. de pecul. & l. si domus. ff. de seruit. vba. prædio. vbi pecul. duplici iure censetur. & vna domus duas seruitutes habet. & l. in quartam. ff. ad l. falc. vbi trebelliana de-

trahit. & de his quae ex hæreditario iure obueniunt. & legari vel fideicommissi. & donationis causa mortis. sed casus sunt speciales. sec. doct. idem.

PRO. vna determinatio. respiciens plura determinabilia. æqualiter ea determinare debet. l. eam hoc iure ff. de vulg. subst. l. si legatarius. §. si. ff. de leg. 3. idem.

PR. vna pluralitas resoluitur in plures singularitates. l. 2. §. si. ff. de cond. in deb. in d. l. demonstratio falsa §. si. ff. de cond. & dem. c. omnes. l. j. dist. c. cum iam dudum. de præb. extr. c. signi. ficasti. de appell. c. vt priuilegia. de priuileg.

PR. vna species loco alterius succedit ex voluntate domini dantis. l. filiae. §. 1. ff. de cond. & demonst. idem.

PR. vnus testamentum in diuersis instrumentis fieri potest. l. vnum. ff. de testa. Bellon.

PR. vno contextu sit. cum nullus actus extraneus interponitur. l. hæres palam §. si. ff. de testa.

PRO. vnica interpellatio constituit in mora. in l. titia. §. vsu ras. ff. de leg. 2.

OB. contra de l. mora. ff. de vsur. vbi debiti repetendi instantia fieri debet. vt debitor in mora constituitur.

SOL. ibi intellige instantiam in dando dilationem: nec. n. exigitur. vt semper instet & non desinat petere. sec. gloss. ibi. quam sequitur Bart.

OB. secundò oppono. de l. si cōuenierit. ff. de pi. act. vbi trina denuntiatio requiritur. & in auth. statuimus. C. de episc. & cler. & c. 1. de supp. neg. præl. ext. vbi trina requisitio necessaria est. vt quis constituatur in mora.

SO. Sed ibi illi duo. aut tres casus sunt speciales: vbi agitur de iure alterius dominij perdendo. vel iurisdictione amittenda. vel negligentia supplenda. sec. doct. idem.

Vnus pro alio non tenetur de iure communi. Secus ex statuto modo non corporaliter. vt est com. opi. Et poenam infamiae quis patitur pro alio. vt in crimine laesae maiestatis. vt est com. opi. Cla. q. 86. ver. & hæc quidem. Bonacosi.

Vnum falsum testem producens. licet statutum loquatur in plurali numero de falsos testes producentibus. punitur non minus ac si plures produxisset. com. dicit Iaso. l. Gallus. §. quod si is. in 2. lect. nu. 2. ff. de lib. & posth. & ita praedicari dicit Ang. in l. prætor. §. homines. in fi. ff. de bon. rap. Clar. lib. 5. sent. §. falsum. ver. producens. P. Fich.

Vocati sub nomine collectiuo propinquorum. de familia vel agnatione. ordine successiuo vocati intelliguntur. & semper proximiores in gradu ad testatorem. secundum communem. per Burf. conf. 1. nu. 23. lib. 1.

PR. volenti dolus non infertur. l. cum donat. C. de transf. Bell. PRO. voluntas contrahentium vel testatoris. ex alieno non debet pendere arbitrio. l. in ementis. C. de contrah. emp. l. illa institutio. ff. de hæ. inst. idem.

PRO. voluntas. & propositum distinguant maleficia. l. qui in iurijs. & l. verum. ff. de furt. in ca. cum voluntate. de sent. excommu. extr.

OB. contra de l. quoniam cum multa. C. ad leg. iul. de vi publica. & l. 1. §. diuus. ff. ad legem Corn. de ficar. vbi punitur affectus vltra quam sese extendat.

SOL. Quando delictum. quod principaliter intenditur. tendit ad illum finem. qui secutus est. non inspicitur animus. sed delictum. vel euentus. ita procedit d. l. quoniam. quia vbi violentia tendit verifimiliter ad verbera. vel homicidia. vbi verò delictum principale non tendit ad hoc quod secutum est. infpicitur animus. non euentum. ita procedit hæc regula. & vbi de Bart. in l. diuus. ff. ad l. Cor. de ficar.

PRO. voluntas morte finitur. l. 4. ff. loc. Bello.

PR. voluntas testatoris. & contrahentium. alieno non debet pendere arbitrio. l. illa institutio. ff. de hæ. inst. l. quod saepe. §. 1. ff. de contrah. emp. idem.

PR. voluntas testatoris in dubio videtur se velle conformare cum dispositione iuris communis. in l. nemo potest. ff. de le. 1. latè no. in l. hæres mei. §. cum ita. ff. ad treb. idem.

OB. contra Falcidia à iure introducitur. & tamen contra voluntatem testantis trahitur in l. titia. ff. ad l. falc. in c. Raynaldus. ext. de test.

SOL. hæc regula vera. nisi aliter expressè appareat. vt in au then. sed cum testator. C. ad l. falc. vel racitè. vt ibi. idem.

PR. voluntas testatoris. vt lex obseruanda §. disponar. in au then. de nup. idem.

PR. voluntatis defuncti quæstio. in æstimatione iudicis est. l. voluntatis. C. de fideic. idem.

PR. voluntatis est suscipere mandatum. necessitatis est con summare. l. in commodato. §. si cui. ff. commoda. idem.

PRO. voluntates enunciativæ dispositionem. non inducunt. l. verb

curt.l.verba testamenti.C.de test. Bellon.

PRO voluntates dispositiue sunt obseruandae. §. disponat. in auth. de nup. idem.

Voluntas testatoris, in qua legauit ad pium vsum, si illud potest exequi semper est adimplenda, & non potest mutari, nisi per Papam. Barba. in c. nos quidem, nu. 1. de test. comm. dicit. Villalob.

Voluntas testatoris in testamento nuncupatio licet debeat exaudiri a partibus, tamen sufficit quod audiant testes explicitè, vel implicitè ias. in l. ait prator §. si iudex. de re iud. nu. 3. ff. communem dicit, nisi aliàs alia solemnitas requiratur, vt per ias. ibi. idem.

Voluntas Ameravoluntate dependentia licet in actibus in ter viuos nullum fortiantur effectum, vtilem tamen reuocationem siue ademptionem inducunt Barto. in l. et si ff. de adimen. legat. & in l. plane. in prin. ff. de leg. 1. gl. in §. Si rem. in tit. de leg. 1. legatum §. ff. de adimen. legat. l. 3. §. minor. vbi gl. & Bart. ff. de fund. instruct. l. cum dominus §. filius §. ff. de pecul. legat. l. & ideo. ff. de adimen. legat. l. si legatum. ff. de leg. 1. Bar. in l. si ff. de aur. & arg. lega. secus autem est in testamentis, quia per secundum inualidatum non censetur reuocatum primū, Bart. in l. si iure. Cy. in l. nostram in fi. C. de testa. l. quæritum §. si quis. & ibidem Bart. de fund. instruct. communem refert ca pra reg. 108 nu. 13.

Voluntas cessare, non reuocari, per cuiusvis mortem intelligitur. com. inquit dec. conf. 208. incipit, ista videtur. in prin. libro 3. E. Suarez.

Voluntatem, etiam conatu aliquo adiuncto, multatibus legibus derogatum est totius terrarum orbis consuetudine: vt frequenter placitum renuncio ex Barb. conf. 33. lib. 2. ias. in l. 1. §. hæc autem nu. 26. ff. quod quisque iuris. Gand. in rub. de poen. reor. & ij. Hip. in l. vna, nu. 244. & nu. 254. cum seq. C. de rap. virg. Alc. in l. sape. in fine ff. de verb. sig. Marc. Mant. de sol uen. arg. late Did. à Coua. in clem. si furiosus. 3. par. in prin. à n. 6. de homicid. latius I. Cla. in prac. §. vlt. q. 92. Limitabis tamen primò, in eo qui vulgo affassinus dicit, is enim & effectum non subsequuto punietur commune asserunt Did. à Couar. vbi §. vers. 2. opponitur. Placa. de delict. c. 19. nu. 9. I. Cla. in d. pract. §. affassinium. ver. scias etiam. Limit. secundò, in crimine les. ma. iest. quippe quia & in eo sola affectatio sine effectu plectitur. commune affirmant Boer. de feditiosis. in 7. præsuppos. n. 42. Did. à Coua. in d. clem. si furiosus. ver. 1. infertur. I. Cla. in d. pract. §. læsa maiest. ver. scias etiam. Fran. Vi. li. 1. opi. 326. quem etiam adi. lib. 2. opi. 53. & 54. Limita tertio, vt nec in illo commune hoc dogma procedat, qui veneno aliu interceptere molitus est. commune ait igneus in l. §. occisorum nu. 41. & in l. si sequens. §. cum ex parte. nu. 10. ff. ad S. C. Syllan. Limita quarto, generaliter in omnibus atrociorib. delictis. vt cum eleganti distinct. tradit receptum I. Cla. in d. q. 92. ver. scias tamen. Limitabis denique in transfuga cuius affectatio & conatus puniuntur, vt receptum ait Bolenc. in repe. l. capitalium §. falsos. n. 82. ff. de poen. quamvis illum non immerito carpere videatur I. Cla. in d. pract. §. vlt. q. 68. ver. transfuga. idem.

Voluntas non punitur sine effectu. com. est opi. Soarez. ver. voluntas. Fallit in affassinio. com. est opi. nu. 71. Fallit in crimine læsa maiestatis, vt est com. opi. ibi nu. 72. Fallit in eo, quive nenum alium interceptere molitus est. com. est opi. ibi nu. 73. Fallit in omnibus atrocioribus delictis, vt est com. opi. ibi nu. 74. Fallit item in transfuga, vt est commu. opi. ibi numer. 75. Bonacoff.

PR. votum parentum est semper acquirere filiis. in l. nihil interest. ff. de bo. lib. Bellon.

PRO. votum captandæ mortis alterius de iure est reprobatum. l. si. C. de pact. l. de fideicommissio. C. de tran. c. nulla. ext. de concess. præben. cap. de testanda. & c. ne captandæ. eod. tit. in 6. idem.

PRO. vota conditionalia in electionibus reprobantur. c. in electionibus. de electione. lib. 6. idem.

PRO. votum est voluntarium, sed adimplere est necessarium. c. licet extra de voto. idem.

Votum metu factum non valet, & est nullum. Fortunius in trac. de vltimo sine iuris canonici & ciuilib. n. 418. com. dicit. Bonacoff.

Votum faciens intrandi religione, antequam committat homicidium, non potest puniri per iudicem secularem Bald. in l. 1. C. an seruus ex facto suo. Er statur iuramento suo. An ante commissum delictum votum fecerit. ias. in l. cum quedam nu. 1. ff. de iurisd. om. iud. Er hæc quidem est magis com. opi. vt probat Viuius in suo communium opi. ver. ordo ecclesiasticus ad fi. in ver. clerici. fol. 22. in prima impressione & in se-

cunda est opi. 38. in 1. part. iuramentum autem suum non sufficeret, quando aliqua coniectura esset contra eum. Menochius de arbitrio iudicis casu 241. nu. 6. idem.

PR. vox præconia paucis innotescit. in auth. qui semel. C. quomodo & quando iud. Bellon.

PRO. vox serui est vox domini regulariter. in l. si seruus. ff. de dam. infe. & §. ei verò. inst. de inur. stip. Sed hoc fallit in duobus casibus. in l. 2. & in l. antepe. ff. de stip. ser. ita accur. in l. 1. ff. de stip. ser. idem.

PRO. vox vnus, vox nullus est. l. iurisurandi. C. de testib.

OB. Contrà de l. Theopompus. ff. de dot. præleg. & l. si quis decurio. C. ad l. Cor. de fal. vbi voci & assertioni vnus creditur.

SOL. in d. l. Theopompus. creditur vni propter voluntatem & dispositionem testantis. in d. verò. l. si quis decurio: est speciale in tabellione.

OB. obstat etiam l. 1. §. si. ff. quemadm. testa. ape. vbi vnus testis audiatur.

SOL. ibi speciale est in testamento. ratio specialitatis est: quia in testamento maior solemnitas exigitur quam alibi. Vel dicit, si præter vnum testem remanent tot testes quot sufficiunt, vox vnus inducit præsumptionem, aliàs secus.

OB. tertio oppono de c. nobilissimus. 97. dist. vbi soli d. Cardinalium & legatorum creditur.

SOL. speciale ibi in illis personis propter eorum auctoritatem. idem.

Vfucapione perfecta, ex vna causa cessat vsucapio, ex altera licet non possessio. ias. in l. ex plurib. nu. 2. ff. de acq. pos. com. dicit. B. Villal.

PRO. vsucapione acquiritur directum dominium, præscriptione verò vtile secundum communem sententiam. in l. traditionibus. C. de pact. & auth. nisi tricennale. C. de bo. mat. & §. 1. inst. de vsuc. & l. si quis emptionis. C. de præsc. 30. vel 40. an no. Bellon.

Vfura non est permissa de iure ciuili. ias. in l. 1. C. de sum. tri. nu. 47. com. dicit. B. Villal.